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دبیر سرویس فرهنگ و هنر: فرزانه صنعتی 

برگزاری آزمون مهارتی کار
با رایانه در لارستان

آزمون جامع مهارتی کار با رایانه در لارســتان با حضور داوطلبان 
اخذ مدرک دیپلم، برگزار شــد. به گــزارش روابط عمومی اداره 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی شهرســتان لارســتان، آزمون جامع 
اســتانداردهای مهارتی در ســال 1402در شهرستان لارستان، 
هم زمان با سراسر کشــور در روزهای سه شنبه و چهارشنبه 23 
و 24 خردادماه ســال جاری در دو بخش عملی و نظری با حضور 
ناظران اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی فارس در تالار رایانه 

مرکز آموزش عالی لارستان برگزار شد.
موحدی، سرپرســت اداره فرهنگ و ارشــاد اســلامی لارستان، 
هدف از برگزاری این آزمون را ســنجش سطح و توان هنرجویان 
عنــوان کرد و افزود: هنرجویان پس از کســب نمــرات لازم در 
آزمــون، گواهینامه مهارت دریافت می کننــد که این گواهینامه 
بیانگر صلاحیت مهارتی فرد براســاس اســتاندارد های قیدشده 
برای ارائه به آموزش وپرورش برای دریافت دیپلم اســت و ارتقای 
سطح آموزش های هنری جهت ایجاد بازار کار و اشتغال در حوزه 
فرهنگ و هنر و آشــنایی و ســنجش میزان کارآموزان از دیگر 

اهداف برگزاری این آزمون است.
در آزمون جامع استانداردهای مهارتی بیش از20 نفر از هنرجویان 
مراکز مهارت آموزی لارســتان، تحت نظــارت ناظران اداره  کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی فارس حضور داشتند. گفتنی است این 
آزمون در رشــته گرافیک رایانه ای جدید با استانداردهای کاربر 
رایانه، طراحی گرافیکی ســیاه و سفید، طراحی گرافیکی رنگی، 

تایپ رایانه ای و … برگزار شد.

فرشاد کلباسی درگذشت

فرشــاد کلباسی، دســتیار کارگردان و برنامه ریز ســینما از دنیا 
رفت. به گزارش ایســنا، کلباسی متولد سال 13۶4 در اصفهان و 
فارغ التحصیل رشته کارگردانی بود که  2۷ خردادماه درگذشت.
علــی مردانه، رئیــس هیئت مدیره انجمن دســتیاران کارگردان 
و برنامه ریز خانه ســینما با تأیید این خبر بیان کرد که فرشــاد 

کلباسی به دلیل بیماری از دنیا رفته است.
کلباســی فعالیت خود را ابتدا با بازیگری در تئاتر شــهر اصفهان 
شروع کرد و در طول این سال ها در چند فیلم و سریال هم بازی 
کرده بود. ســریال های »پردیس«، »محکومین«، »وضعیت زرد« 
و نیــز فیلم های » زنی با ارابه چوبی«، »بی فروغ ختم به خون« و 
»وانتافه« از جمله آثار او هستند. جزئیات مراسم خاکسپاری این 

هنرمند فعلًا قطعی نشده است.

سریال طنز »خوش نشین ها«
 پخش می شود

سریال طنز »خوش نشین ها« 
به کارگردانی سعید آقاخانی 
آی  شــبکه  از  امشــب  از 
فیلم بــه روی آنتن می رود.

پایان  با  ایســنا،  به گزارش 
پخــش ســریال »زمانه« از 
فیلم، مجموعه  شــبکه آی 
»خوش نشــین ها«  کمدی 
جایگزین این ســریال شد. 
 2۷ از  »خوش نشــین ها« 
خردادماه هرشــب ســاعت 
21 از شبکه آی فیلم پخش 
می شود. این سریال طنز به 
تهیه کنندگی ایرج محمدی 
و مهران مهام، اولین بار آبان 13۸۹ از شــبکه سه سیما به روی 
آنتن رفت. مرحوم ســیروس گرجستانی، مرجانه گلچین، حمید 
لولایی، علی صادقــی، مهران رجبی، زنده یاد حلیمه ســعیدی، 
امیر غفارمنــش، حدیثه تهرانی، صبا کمالی، اردشــیر کاظمی، 
محمد کاسبی، سپند امیرسلیمانی، گیتی معینی و ... از بازیگران 

»خوش نشین ها« هستند.
در خلاصه داستان این سریال آمده است: »آفاق)مرجانه گلچین( 
همــراه دانیال پســرش)علی صادقی( و ســارا دخترش)حدیثه 
تهرانی( از ســفر برمی گردند؛ دلهره از زمانی شــروع می شود که 
اردشیر)سیروس گرجستانی( همسر آفاق که قرار بوده  به استقبال 
آ ها بیاید نیامده است. آنها به ناچار با تاکسی به خانه می روند، اما 
متوجه می شوند که اردشیر خانه را فروخته است. صدری)حمید 
لولایی( دوســتش هم از محل اردشیر اظهار بی اطلاعی می کند. 
آرام آرام مفقود شــدن اردشــیر بــرای خانــواده اش ماجراهایی 

می آفریند که اتفاقات سریال خوش نشین ها را رقم می زند.

بازگشت پرویز شیخ طادی
به کارگردانی در سینما

پرویز شــیخ طادی پس از هفت سال یک فیلم سینمایی جدید 
می سازد. به گزارش ایسنا، پرویز شیخ طادی که تا سال 13۹۵ 
ســاخت فیلم هایی همچون »پشــت پرده مه«، »سینه سرخ«، 
»روزهای زندگی«، »دفتری از آســمان«، »آتش در نیســتان 
و »شــکارچی شــنبه« را در کارنامه کاری خــود ثبت کرده 
بود در ســال های گذشته مشغول ســاخت دو سریال »بانوی 
سردار« و »آتش در گلستان« برای تلویزیون بود. آخرین فیلم 
او »امپراطور جهنم« به تهیه کنندگی محمد خزاعی در ســال 
13۹۵ بود. شــیخ طادی در ســال 13۹0 و در سی امین دوره 
جشــنواره فیلم فجر برای ســاخت »روزهای زندگی« سیمرغ 
بلورین بهترین کارگردانی را گرفت؛ این فیلم جوایز دیگری را 
هم در آن دوره کســب کرد؛ از جمله بهترین بازیگر نقش اول 
زن برای هنگامه قاضیانی. این فیلم ســاز حالا پس از گذشــت 
هفت سال از آخرین فیلمش به تازگی درخواست پروانه ساخت 
را برای فیلمی به نام »دســتمال سرخ ها«)دســتمال قرمزها( 
ارائه کرده است. درخواســت صدور پروانه ساخت این فیلم به 
تهیه کنندگی مهدی فرجی و کارگردانی پرویز شــیخ طادی در 
سایت سازمان ســینمایی ثبت شده است.شیخ طادی که سال 
گذشــته فیلمی در جشــنواره فجر نداشــت به عنوان یکی از 
اعضای هیئت انتخاب جشــنواره چهل و یکم فجر مشــغول بود 
و در صورت ســاخت به موقع این فیلم، احتمالًا رونمایی آن در 

جشنواره امسال خواهد بود.

عکس از: میثم محجوبی

حافظان پاکی شهر

ســینمای »ســائو لوئیز« در برزیل برنامه ویژه ای را به نمایش آثار منتخب 
عباس کیارســتمی و کارلوس ســائورا، کارگردان مؤلف ســینمای اسپانیا 

اختصاص داده است.
به گزارش ایســنا، این برنامه ویژه از تاریخ 13 تا 24 ژوئن)23 خرداد تا 3 
تیرماه( در سینماتئاتر »ســائو لوئیز« واقع در شهر فورتالزای برزیل برگزار 

می شود و ورود و تماشای این آثار برای همه مخاطبان رایگان است.
عباس کیارســتمی، فیلم ســاز ایرانی که به شــدت تحت تأثیر نئورئالیسم 
ایتالیایــی قــرار گرفت، طی بیش از 40 ســال فعالیــت، کارنامه حرفه ای 
درخشانی از خود بر جای گذشت و در بیش از 40 فیلم به عنوان کارگردان، 
فیلم نامه نویــس، تدوین گر، تهیه کننده و فیلم بردار حضور یافت. چهار فیلم 
بلند و پنج فیلم کوتاه از این کارگردان در ســالن ســینمایی قدیمی »سائو 
لوئیز« برزیل به نمایش گذاشــته خواهد شــد کــه از آن جمله می توان به  
فیلم های »خانه دوست کجاست؟«، »زندگی و دیگر هیچ« و آثار کوتاه »نان 

و کوچه«، »تجربه« و »مسافر« اشاره کرد.
عباس کیارستمی که از مهم ترین و تأثیرگذارترین سینماگران در سینمای 
جهان به شمار می آید، چهره شناخته شده سینمای ایران در عرصه بین المللی 
بود که در ســال 1۹۷۷ موفق به کسب جایزه نخل طلای بهترین فیلم شد. 
از دیگر آثار مهم او می توان به سه گانه کوکر)خانه دوست کجاست؟؛ زندگی 
و دیگر هیچ؛ زیر درختان زیتون(، »کلــوزآپ«)1۹۹0( و »باد ما را خواهد 
برد«)1۹۹۹(، »کپی برابر اصل«)2010( و »مثل یک عاشق«)2012( اشاره 
کرد. »کارلوس سائورا« نیز کارگردان مطرح و نامزد اسکار سینمای اسپانیا 
و یکی از پرکارترین ســینماگران مؤلف این کشــور بود که سال گذشته در 
ســن ۹1 سالگی درگذشت. »دخترخاله آنجلیکا«، »یخ در بهشت نعنایی«، 

»آنا و گرگ ها«، »سریع تر، سریع تر« و »پرورش کلاغ ها« پنج فیلم بلند این 
سینماگر هستند که در برزیل به نمایش گذاشته خواهند شد.

»کارلوس سائورا« که در هوئســکا در شمال شرقی اسپانیا در سال 1۹32 
به دنیا آمد، دوران کودکی اش با جنگ داخلی اســپانیا همراه شد که اثری 
اجتناب ناپذیر روی آثارش داشــت. فیلم »شــکار« او در ســال 1۹۶۶ که 
اولین جایزه مهم خود را در جشــنواره فیلم برلین به دســت آورد، درباره 
گروهی از ســربازان ســابق فرانکوســت بود که در حین شکار خرگوش به 
مشاجره می پردازند و سپس به یکدیگر تیراندازی می کنند. فیلم »دخترخاله 
آنجلیکا« که در سال 1۹۷4 اکران شد، به دلیل بازنمایی تجارب شخصیت 
اصلی آن در طول جنگ داخلی با اعتراضات راســت گرایان مواجه شــد و 
سینمای بارســلون که در آن نمایش داده می شــد بمباران شد. »پرورش 
کلاغ ها« در ســال 1۹۷۵ در حالی که »فرانکو« هنوز زنده بود، فیلم برداری 
شد، اما در سال 1۹۷۶ پس از مرگش منتشر شد و برای ارائه تصویر نمادین 
از زندگی این دیکتاتور مورد تحسین قرار گرفت. فیلم »پرورش کلاغ ها« با 
حضور بازیگر آمریکایی »جرالدین چاپلین« همراه بود که پیش از آن نیز در 
فیلم »یخ در بهشــت نعنایی« در سال 1۹۶۷ با »کارلوس سائورا« کار کرده 
بود و در ادامه در ۹ فیلم دیگر نیز از جمله فیلم نامزد اسکار »مامان صدساله 

می شود« مقابل دوربین این کارگردان اسپانیایی رفت.
از دیگــر فیلم هــای »کارلوس ســائورا« می توان به »»عروســی خون« با 
اقتبــاس از اثر »لورکا«، فیلم نامزد اســکار »کارمن«)1۹۸3(، »ســریع تر، 
ســریع تر«)1۹۸1( برنــده جایزه خــرس طلایی بهترین فیلم جشــنواره 
برلین و »تانگو« در ســال 1۹۹۸ که ســومین نامزدی اسکار بهترین فیلم 

غیرانگلیسی زبان را برای او به همراه داشت، اشاره کرد.

نمایش آثار کیارستمی و کارلوس سائورا در برزیل

فخــری خوروش یکی از نخســتین بازیگرانی بــود که در تالار 
وحــدت یا رودکی ســابق روی صحنه رفت، چراکــه این تالار 
پیش از آن ویژه اجراهای موســیقی، اپرا و باله تعریف شده بود.

به گزارش ایسنا، فخری خوروش، بازیگر باسابقه تئاتر، سینما و 
تلویزیون که هفته پیش درگذشت، فعالیت خود را مانند بسیاری 
از هم دوره ای های خویش از صحنه تئاتــر آغاز کرده بود، اما از 
آنجاکه هنر تئاتر، هنری میراســت، این بخش از کارنامه هنری 
بازیگــران معمولًا مغفول می ماند؛ به ویژه در دوره گذشــته که 

خبری هم از اینترنت و فضای مجازی نبود.
خــوروش همان گونه که در ســینما و تلویزیون با شــماری از 
کارگردانــان نامدار همکاری کرده بود در تئاتر نیز کارنامه ای پر 

و پیمان دارد.
در هفتمین روز درگذشــت او بخشــی از حضورش را در تئاتر 
مرور می کنیم. نخستین نمایشی که خوروش در آن بازی کرد، 
»دست های آلوده« نوشته ژان پل سارتر بود؛ نویسنده ای که در 
دهه 30 و 40 خورشــیدی مورد اقبــال کارگردانان ایرانی قرار 

گرفته بود.
پس از  اجرای موفقیت آمیز »دســت های آلوده«، اوایل دهه 40 
فخری خــوروش با بازی در نمایــش »دوزخ« در یکی دیگر از 
آثار ســارتر به ایفای نقش پرداخت؛ نمایش را پری صابری اجرا 
کــرد که از جمله کارگردانان فعــال  و خلاق آن دوره بود و در 
آن مقطع در گروه تئاتر پازارگاد با حمید ســمندریان همکاری 
داشت. صابری قبل تر خود در این نمایش به زبان فرانسوی بازی 

کرده بود.
صابری که در فرانسه تحصیل کرده بود، بنا داشت تا نمایشنامه 
سارتر را روی صحنه بیاورد؛ این نمایشنامه سارتر در ایران با نام 
»دوزخ« مشهور شــده بود. صابری اما برخلاف اغلب اجراهایی 
که از این متن با عنوان »دوزخ« در ایران بر صحنه رفته، عنوان 

اصلی نمایشنامه را انتخاب کرد؛ »دربسته«.
این نمایشــنامه با بازی محمدعلی کشــاورز، فخری خوروش، شــکوه 

نجم آبادی و عباس یوسفیانی بر صحنه رفت.
امــا با اجرای نمایش »یرما«، فخری خوروش و جمعی دیگر از بازیگران 
تئاتر نخســتین بازیگرانی بودند که برای نخســتین بار در تالار رودکی 

روی صحنه رفتند.
نمایشنامه »یرما« اثر فدریکو گارســیا لورکا، شاعر، نمایشنامه نویس و 

مبارز شهیر اسپانیایی بود که هنوز هم در جهان مورد توجه است.

این نمایشنامه زنانه با کارگردانی پری صابری اجرا شد و فخری خوروش 
در کنار بازیگرانی همچون محمد گودرزی، پروین دولتشــاهی، ســعید 
نیک پور، شــهناز جابری زاده، مینو صابری و جمعی از دانشجویان رشته 

نمایش بازی کرد.
صابری برای ترجمه شــعرهای این نمایشــنامه از یدالله رؤیایی دعوت 
کرد تا اشعار لورکا که در متن استفاده شده بود را تا حد ممکن به شعر 

فارسی برگردانده شود.
یک همکاری ناتمام با ســمندریان، بخشــی دیگر از کارنامه نمایشــی 

خوروش است.

حمید ســمندریان که علاقه اش به نمایشنامه های آلمانی و به 
ویژه فردیش دورنمات بر اهالی تئاتر کاملا روشــن اســت، بنا 
داشت تا نمایشنامه »بازی استریندبرگ« یکی از آثار مشهور این 
نویسنده را روی صحنه بیاورد. نمایشنامه سه شخصیت داشت و 
سمندریان برای اجرای آن محمدعلی کشاورز، اسماعیل شنگله 

و فخری خوروش را در نظر گرفته بود.
خوروش که پیش تر هم با سمندریان همکاری داشت، برای بازی 
در نقش »آلیس«، تنها نقش زن این نمایشــنامه دعوت شــده 
بود، اما او پیش تر برای بازی در یک فیلم ســینمایی قول و قرار 
گذشته بود. در آغاز تصور می کرد که می تواند هر دو پروژه را با 
هم پیش ببرد، ولی طولانی شــدن مراحل تمرین و آماده سازی 
نمایش »بازی استریندبرگ«، سبب شد که او ناگزیر از انتخاب 
باشد. از آنجا که زودتر به پروژه سینمایی قول همکاری داده بود، 
بر ســر همان پروژه حاضر شد و هما روستا، دیگر عضو گروه که 
در تمرین ها حضور داشت در کنار کشاورز و شنگله روی صحنه 
رفت و این گونه بود که یکی از آثار درخشان آن زمان خلق شد. 
اثــری که ســمندریان در دهه ۷0 بار دیگــر آن را با بازی هما 

روستا، رضا کیانیان و احمد ساعتچیان اجرا کرد.
فخــری خوروش اما مانند بســیاری از بازیگران حرفه ای بعد از 
مشغولیت در ســینما و تلویزیون کمتر فرصت حضور در تئاتر 

را یافت.
با این حال او در دوره ای که داوود رشیدی، مدیریت گروه نمایش 
و سرگرمی تلویزیون را عهده دار بود به مدت 10 سال، هفته ای 
یک بار در نمایش های تلویزیونی آن زمان که پنجشنبه شب ها به 
صورت زنده از تلویزیون پخش می شد، در کنار بازیگرانی چون 
عزت الله انتظامی، علی نصیریان، جمشید مشایخی، محمدعلی 
کشــاورز، داوود رشــیدی، جمیله شیخی، اســماعیل داورفر، 
جمشید لایق، حسین کسبیان، مهین شهابی، پرویز فنی زاده و 

... به ایفای نقش می پرداخت.
رشــیدی سعی داشت با پخش زنده این تئاترها، هنر تئاتر را در سراسر 
کشور بســط دهد تا شهرهایی که ســالن نمایش نداشتند از این هنر 

بی بهره نمانند.
خوروش در واپسین سال های عمر خود در هیچ اثری بازی نکرد و بازی 
در فیلم ســینمایی »یه بوس کوچولو« به کارگردانــی بهمن فرمان آرا 
آخریــن فعالیت هنری اوســت. او از نیمه دهه ۸0 در خارج از کشــور 

می زیست و حالا هم در آرامستانی در آمریکا آرام گرفته است.

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی اســتان از 
تشکیل شورای هماهنگی و گسترش فعالیت های 
قرآنی در استان جهت پیاده سازی منشور توسعه 

فرهنگ قرآنی خبر داد.
حمیدرضا قانعی در جلســه شورای هماهنگی و 
گسترش فعالیت های قرآنی استان اعلام کرد: در 
راســتای تحقق، اهداف، سیاست ها و راهبردهای 
منشور توسعه فرهنگ قرآنی در استان ها، شورای 
توســعه فرهنگ قرآنی کشــور این وظیفه را به 
شورای فرهنگ عمومی اســتان ها محول نموده 
اســت و در همین راســتا شــورای هماهنگی و 
گسترش فعالیت های قرآنی در استان ها با ترکیب 

ذیل باید شکل بگیرد:
1. نماینده ولی فقیه و امام جمعه استان)رئیس( 
2. اســتاندار یــا یکــی از معاونــان منصــوب 
وی)نایب رئیــس( 3. مدیرکل فرهنگ و ارشــاد 

اســلامی استان)دبیر( 4. نماینده مدیریت حوزه های علمیه استان ۵. 
مدیر کل آموزش و پرورش استان ۶. یک نفر از رؤسای نهاد نمایندگی 
ولی فقیه در دانشگاه های استان ۷. رئیس سازمان تبلیغات استان ۸. 
مدیرکل اوقاف و امور خیریه اســتان ۹. مدیر کل صداوسیمای مرکز 
اســتان 10. یک نفر از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی استان و 
عضو شــورای برنامه ریزی و توسعه 11. مدیرکل ورزش و امور جوانان 
استان 12. دو نفر از نمایندگان صاحب نظر منتخب اتحادیه مؤسسات 
مردمی و تشــکل های قرآنی اســتان 13. رئیس بزرگترین دانشگاه 

وابسته به وزارت علوم در استان.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی فارس با بیان اینکه در استان فارس 
طی ســالیان گذشته و با درایت نماینده ولی فقیه در استان، شورایی 
با عنوان توســعه فرهنگ قرآن و اهل بیت)ع( شکل گرفته و در حال 

فعالیت بوده اســت، اذعان نمود که ان شاءالله با ترکیب جدید و طبق 
اساســنامه و آیین نامه ابلاغی از شــورای عالی انقــلاب فرهنگی و با 
همراهی شورای فرهنگ عمومی استان، هم افزایی و همراهی بیشتری 

در راستای فعالیت های قرآنی در سطح استان شکل گیرد.
حمیدرضــا قانعی، مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی فارس اظهار 
امیدواری کرد که در فصل جدید فعالیت شورای هماهنگی و توسعه 
فعالیت های قرآنی اســتان نقش جدی تری به مؤسسات و تشکل های 
مردمی سپرده شود و تحقق منشــور توسعه قرآنی در استان شتاب 

بیشتری به خود بگیرد.
وی در ادامه به فعالیت این شورا در سال گذشته اشاره نمود و عنوان 
کرد که بیش از 30 جلســه در ســال گذشته در خصوص هماهنگی 
فعالیت های قرآنی با حضور نمایندگان ســازمان تبلیغات، آموزش و 
پرورش، اوقاف، فرهنگ و ارشاد اسلامی و نماینده اتحادیه مؤسسات 

قرآنی تشــکیل شد و عمده رویدادهای قرآنی در 
ماه مبارک رمضان، دهه فجر و ســایر ایام الله با 
هماهنگی و همفکری این شــورا در سطح استان 

برگزار گردید.
دبیر شــورای فرهنگ عمومی اســتان وضعیت 
فعالیت های قرآنی اســتان را به واســطه فعالیت 
گسترده مؤسســات قرآنی امیدوارکننده دانست 
و با اشــاره به تعداد قابل توجه حافظان و قاریان 
نوجوان و جوان در استان، آینده زیست بوم قرآنی 

استان را درخشان توصیف کرد.
حمیدرضــا قانعی با اشــاره به برگــزاری دوره 
تربیت مربی قرآنی)بشــری( در شهرستان جهرم 
به وظایف و مســئولیت های دستگاه های متولی 
فعالیت هــای قرآنی و به طور خاص اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی اشاره و تأکید کرد: متولیان این 
دستگاه ها باید بستر فعالیت و برگزاری رویدادهای 
قرآنی را فراهم نمایند و زمینه رشــد مؤسسات و مجموعه های قرآنی 
را تســهیل کنند که این امر موجب شتاب بیشتر فعالیت های قرآنی 

استان خواهد شد.
وی از برنامه ریــزان و سیاســت گذاران اوقات فراغــت دانش آموزان 
درخواســت کرد که برای فصل تابســتان در کنــار اهتمام جدی به 
فعالیت های ورزشــی و تفریحی، حتماً در جهت تقویت معارف قرآنی 
دانش آموزان نیز اقدام نمایند. خاطر نشــان می گردد، جلسه شورای 
هماهنگی و توســعه فعالیت های قرآنی استان فارس در حضور همه 
اعضا و در محضر نماینده محترم ولی فقیه در استان، آیت الله دژکام، 
روز پنجشــنبه 2۵ خردادماه برگزار گردید و در حاشــیه جلسه نیز 
گروهــی از نوجوانــان قرآنی به هم خوانی برخی از ســوره های قرآن 

پرداختند.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی فارس خبر داد: 

پیاده سازی منشور توسعه فرهنگ قرآنی 
قانعی: شکل گیری شورای هماهنگی و گسترش فعالیت های قرآنی در فارس 

فخری خوروش یکی از نخستین بازیگرانی بود که در تالار وحدت یا رودکی سابق روی صحنه رفت

خوروش از تئاتر تا سینما  خوروش از تئاتر تا سینما  
بازی در فیلم سینمایی »یه بوس کوچولو« به کارگردانی بهمن فرمانآرا آخرین فعالیت هنری خوروش بود 

محمدرضا شمس:

قصه ، چند نسل را به هم نزدیک 
می کرد

در کشورهای عربی باتوجه  به نیاز کودکان در هر سنی 
کتاب نوشته شده است، ما چنین چیزی را نداریم

محمدرضا شمس معتقد است، کتاب خوانی الله بختکی نمی شود و 
باید برنامه ای برای آن داشــت و در قدم اول باید بچه ها را به کتاب 
نزدیک کرد. به گزارش ایسنا، این نویسنده ادبیات کودک و نوجوان 
درباره مسئله کتاب خوانی کودکان و نوجوانان و راهکارهایی که برای 
کتاب خوان کردن بچه ها وجود دارد، اظهار کرد: کتاب  خواندن مانند 
هر کار دیگری از خانه و خانواده شــروع می شــود، در واقع آموزش 
بچه ها برای هر کاری از خانواده شروع می شود. زمانی که در خانواده 
پدر تلویزیون می بیند و یا مــادر دارد با تلفن همراه بازی می کند، 
نمی توانیم توقع داشته باشیم که بچه کتاب خوان باشد. زمانی بچه 
کتاب خوان می شــود که پدر و مادر کتــاب بخوانند، اگر آ ها کتاب 
نخوانند بچه کتاب خوان نمی شود، مگر اینکه با دوستان کتاب خوان 

ارتباط داشته باشد.
او با بیان اینکه اولین راه برای کتاب خوان کردن بچه ها نزدیک کردن 
آنها به کتاب اســت، گفت: بهترین راه برای نزدیک کردن بچه ها به 
کتاب قصه اســت؛ زمانی که کــودک بودیم به خاطر نبود تلویزیون 
و وســایل ارتباط جمعی، شــب ها در خانه و دورهمی ها بزرگ تری 
قصه می گفــت و بقیه گوش می کردند، با خنده قهرمان داســتان 
می خندیدند و با گریه اش گریه می کردند. قصه گفتن، چند نسل را 
به هم نزدیک می کرد، اما الآن چون قصه خوانی کمتر شده، نسل ها 
هم از هم دور شــده اند. به نظرم اولین قدم برای کتاب خوان شدن، 
ایجاد چنین ارتباطی است، اینکه صرفاً هرکسی دنبال علایق خود 
نباشــد و وقتی را هم بگذارند و در کنــار بچه ها کتاب بخوانند، به 

خصوص کتاب هایی که مخصوص گروه سنی بچه هاست.
شمس سپس با بیان این که در کشورمان کتاب مخصوص هر سنی 
را مثلًا کتاب شش ماهه ها، سه ساله ها و دوساله ها نداریم، گفت: در 
کشــورهای عربی با توجه  به نیاز کودکان در هر سنی کتاب نوشته 
شده است، ما چنین چیزی را نداریم، اما می توانیم با کمک کتابدارها 
و کســانی که در این زمینه تخصص دارند، تا حد امکان کتاب هایی 
نزدیک به سن کودکان تهیه کنیم. او با اشاره به مشغله پدر و مادرها 
و اینکه کودکان بیشتر وقتشان در مهدکودک ها می گذرد هم اظهار 
کرد: مهدکودک بهترین جا برای تداوم کتاب خوان شدن بچه هاست؛ 
مهدکودک ها باید کتابخانه داشته باشــند و مربی ها هم می توانند 
به بچه ها کمک کنند؛ به جای اینکه ســعی کنند بچه ها را ســاکت 
کنند، سعی کنند برای آنها کتاب بخوانند و نمایش اجرا کنند و یا 
کارهایی انجام دهند که بچه ها به سمت کتاب بروند و تداوم این کار 

را می توانیم در مدارس داشته باشیم.
این نویســنده ادبیات کودک و نوجوان بــا تأکید بر اینکه مدارس 
باید کتابخانه بزرگ و قوی با کتاب های متنوع داشــته باشند، ادامه 
داد: الآن اجــازه نمی دهند هر کتابی به کتابخانــه مدارس برود و 
کتاب های مدارس، کتاب های مشــخصی است. این در حالی است 
که باید کتاب های مختلفی به کتابخانه های مدارس راه پیدا کند و 
ســلیقه همه بچه ها را در بر بگیرد. نمی شود معیارهای خاص برای 
کتابخانه مدارس کتاب انتخاب کرد. از طرف دیگر باید مدرســه ها، 
ســاعت و یا کلاس کتاب خوانی داشته باشند تا در فضای دوستانه 
کتاب بخوانند، اما این اتفاق نمی افتد، زیرا معلمان در اوقات فراغت 
مانند من کارمند و ورزشــکار فوری گوشــی به دست می گیرند و 
بچه ها یاد می گیرند به همین دلیل بیشتر با گوشی سروکار دارند تا 
کتاب. او ســپس بیان کرد: فرآیند کتاب خوان کردن بچه ها، فرایند 
راحتی می تواند باشــد به شرطی که از قبل به آن فکر شده باشد و 
اراده ای برای کتاب خوان کردن بچه ها وجود داشــته باشد؛ مثلًا به 
بهانه های مختلف در مدرســه کتابفروشی گذاشت، یا بچه ها را در 
قالب اردو به کتابفروشــی های بزرگ برد تا آ ها کتاب انتخاب کنند 
و بخرند، اصلًا یاد بگیرند چطور کتاب خوب بخرند. از نویســندگان 
و شــاعران دعوت کنند تا در مــدارس کتاب بخوانند، یا با خواندن 
داســتان به نقد و بررســی آن بپردازند. می توان با کمک گرفتن از 
خانواده ها، نویســندگان و مترجمان، نهادهای ادبی و کســانی که 
در صنعت نشــر فعالیت دارند، اتاق فکری در این زمینه درســت 
کرد. محمدرضا شــمس با تأکید بر اینکــه انتخاب کتاب خوب در 
کتاب خوان کردن بچه ها مهم است هم گفت: اگر کتابی که کودک 
می خواند، لذت بخش و ســرگرم کننده نباشد، باعث می شود بچه از 
کتاب خوانی زده و از کتاب دور شــود. کتاب هــای بد می توانند به 
کــودک ضرر بزنند و بچه ها را از کتاب بیزار کنند. اگر کتاب خوب 
انتخاب شــود، بچه از آن لذت می بــرد و برای انتخاب کتاب خوب 
هم معیارهای ســاده ای وجود دارد، مثلًا از ناشــر برند خرید شود، 
از نویســنده و مترجم معروف کتاب خریداری شــود و یا تصویرگر 
معروفی که کتابی را تصویرگری کرده است، کتاب هایی که جوایزی 
گرفته اند و یا کتاب هایی که مثلًا توســط نهادها مناسب تشخیص 
داده شده اند؛ مانند فهرست لاک پشت پرنده، فهرست شورای کتاب 
کودک، فهرســت کانون پرورش فکری، فهرســت انتشارات رشد و 
مدرســه. او با تأکید بر اینکه بچه ها در اولویت جامعه و دولتمردان 
نیســتند، بیان کرد: ما شعار می دهیم بچه ها آینده سازان کشورمان 
هســتند، اما اگر آینده ساز هســتند باید زحمت فراوانی برای این 
کار بکشــیم و برنامه داشته باشیم، درحالی که ما برنامه ای نداریم و 
اهمیتی برای آنها قائل نیستیم؛ مثلًا در سریال ها و فیلم ها الفاظی 
به کار می بریم که نشــان دهنده بی اعتنایی به بچه هاست؛ هرکسی 
کار ناپســند و غیرعاقلانه می کند، می گویند »بچه است« یا کسی 
رفتار ناشایست دارد، می گویند »مگه بچه ای؟« و نگاهمان این است 
که کســی که بچه است چیزی نمی داند و کســی که بزرگ شده 
با توجه  به تجاربش بیشــتر می فهمد. درصورتی که کاملًا برعکس 
است؛کودکان انسان های کاملی هستند در یک مقطع سنی خاص و 

باید با آنها مانند یک انسان کامل رفتار شود.


